Законодательное Собрание"
I Иркутской айрасти

ГУБЕРНАТОР ИРКУТСКОИ ОБЛАСТИ
664027, г. Иркутск, ул. Ленина, 1а
Телефон: (3952) 256-568, 200-015

Факс: (3952) 241-773
E-mail: mail@govirk.ru

24.11.2023 № 02-01-13878/23
на№ исх.3495 от 03.11.2023

Председателю
Законодательного Собрания

Иркутской области

А.В. Ведерникову

Уважаемый Александр Викторович!

Поправки к проекту закона Иркутской области № ПЗ-1198 «О внесении
изменений в Закон Иркутской области «О правовых актах Иркутской области
и правотворческой деятельности в Иркутской области», внесенные в порядке
реализации права законодательной инициативы в Законодательном Собрании
Иркутской области депутатами Законодательного Собрания Иркутской
области Перетолчиным В.В., Духовниковым A.M. (далее - поправки),
рассмотрены, поправки поддерживаются при условии устранения замечаний
(прилагаются).

Приложение на 3 л. в 1 экз.

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

060EC35E7D5A1273347AFDEC2D011706
Владелец Кобзев Игорь Иванович
Действителен с 26.05.2023 по 18.08.2024 С уважением,

И.И. Кобзев

Исп. Калинина B.JI.
8(3952)25-61-04

[I Законодательное Собрание
такт области

ot h 7 (X.—/ у~я~п)
листах,

Вх. Na_
Дата— —

Замечания к поправкам к проекту закона Иркутской области
№ ПЗ-1198 «О внесении изменений в Закон Иркутской области

«О правовых актах Иркутской области и правотворческой деятельности в
Иркутской области», внесенным в порядке реализации права

законодательной инициативы в Законодательном Собрании Иркутской
области депутатами Законодательного Собрания Иркутской области

Перетолчиным В.В., Духовниковым A.M.

К поправкам к проекту закона Иркутской области № ПЗ-1198 «О
внесении изменений в Закон Иркутской области «О правовых актах Иркутской
области и правотворческой деятельности в Иркутской области», внесенным в
порядке реализации права законодательной инициативы в Законодательном
Собрании Иркутской области депутатами Законодательного Собрания
Иркутской области Перетолчиным В.В., Духовниковым A.M. (далее
соответственно - проект закона, поправка), имеются следующие замечания.

1. Пунктами 1 и 2 таблицы поправок предлагается исключить из Закона
Иркутской области от 12 января 2010 года № 1-оз «О правовых актах
Иркутской области и правотворческой деятельности в Иркутской области»
(далее - Закон Иркутской области № 1-оз) положения о возможности внесения
поправок к проектам законов в устной форме, при этом обоснование
необходимости таких изменений не указано.

Из статьи 44 Закона Иркутской области № 1-оз следует, что, по общему
правилу, право законодательной инициативы реализуется путем внесения в
Законодательное Собрание Иркутской области проекта закона Иркутской
области в письменной форме. Частями 4 и 5 статьи 44 Закона Иркутской
области № 1-оз установлено, что в исключительных случаях по решению
Законодательного Собрания Иркутской области могут признаваться в
качестве законодательной инициативы поправки, внесенные Губернатором
Иркутской области или депутатами Законодательного Собрания Иркутской
области в устной форме на заседании Законодательного Собрания Иркутской
области при рассмотрении соответствующего проекта закона области во
втором и (или) в третьем чтениях до окончательного принятия закона области
Законодательным Собранием Иркутской области.

Таким образом, возможность внесения поправок в устной форме в
соответствии с частями 4 и 5 статьи 44 Закона Иркутской области № 1-оз
является дополнительным способом реализации законодательной
инициативы, который применяется в исключительных случаях и только при
определенных обстоятельствах. Во-первых, законодательная инициатива
действует только в отношении поправок к проектам законов, самостоятельный
проект закона Иркутской области в устной форме в Законодательное Собрание
Иркутской области внести невозможно. Во-вторых, правом внесения поправок
в устной форме обладает только Губернатор Иркутской области и депутаты
Законодательного Собрания Иркутской области, иные субъекты права
законодательной инициативы, перечисленные в части 1 статьи 44 Закона
Иркутской области № 1-оз, таким правом не обладают. В-третьих, данное
право реализуется только на определенной стадии законодательного процесса

- во втором и (или) в третьем чтениях до окончательного принятия закона
области. В-четвертых, внесение поправок в устной форме является
экстраординарным способом реализации законодательной инициативы,
который применяется в исключительных, непредвиденных случаях,
требующих оперативности принятия решений. Наконец, в-пятых,
возможность внесения поправок в устной форме возможна только по решению
Законодательного Собрания Иркутской области, без согласия (решения)
Законодательного Собрания Иркутской области внесение устных поправок
невозможно.

Учитывая изложенное, возможность внесения поправок в устной форме
в соответствии с частями 4 и 5 статьи 44 Закона Иркутской области № 1-оз
является дополнительной возможностью реализации законодательной
инициативы, которая осуществляется исключительно по решению
Законодательного Собрания Иркутской области. Поэтому исключение из
Закона Иркутской области № 1-оз положений о возможности внесения
поправок к проектам законов в устной форме лишает Законодательное
Собрание Иркутской области такой возможности.

2. Предложенную поправками редакцию пункта 14 статьи 1 проекта
закона необходимо дополнить абзацем следующего содержания:

«дополнить частью б1 следующего содержания:
«б1. Законодательная инициатива Правительства Иркутской области

реализуется посредством издания распоряжения Правительства Иркутской
области о внесении в Законодательное Собрание Иркутской области проекта
закона области, а также путем направления в Законодательное Собрание
Иркутской области поправок к проекту закона области в письменной форме.».

Указанная норма изначально предложена проектом закона в целях
уточнения порядка реализации законодательной инициативы Правительства
Иркутской и предлагается поправкой к исключению из проекта закона без
какого-либо обоснования.

Кроме того, таблица поправок в части редакции пункта 14 статьи 1
проекта закона не содержит обоснования изложения в новых редакциях
абзацев седьмого и десятого указанного пункта, вместе с тем предусмотренная
проектом закона редакция пунктов 4 и 7 части 1 статьи 44 Закона Иркутской
области № 1-оз соответствует редакции пунктов 4 и 7 части 1 статьи 53 Устава
Иркутской области.

3. Согласно абзацу второму части 1 статьи 50 Закона Иркутской области
№. 1-оз текст принятого закона области исполняется в трех экземплярах на
специальном бланке с указанием реквизитов, установленных статьей 23
Закона Иркутской области № 1-оз. Два экземпляра (включая оригинал)
направляются Губернатору Иркутской области; один, являющийся
контрольным, остается в Законодательном Собрании Иркутской области.

Пунктом 3 таблицы поправок предлагается, что два из трех экземпляров
текста принятого закона Иркутской области исполнять на специальном бланке
с указанием реквизитов, установленных статьей 23 Закона Иркутской области

№ 1-оз, а контрольный экземпляр, который остается в Законодательном
Собрании Иркутской области, исполнять на чистом листе.

Это означает, что контрольный экземпляр принятого закона Иркутской
области будет содержать в себе не все реквизиты закона Иркутской области,
предусмотренные статьей 23 Закона Иркутской области № 1-оз. Таким
образом, предложенная поправка входит в противоречие со статьей 23 Закона
Иркутской области № 1-оз, которая императивно определяет все реквизиты
закона Иркутской области.